(76) Editio Huetii, περὶ τὸν, etc., male.

(77) Ταῦτα ἐν Βηθαρά. Origenes in Catena quadam Regia in Joan. i, 28: Χρὴ δὲ γινώσκειν, ὅτι τὰ ἀκριβῆ τῶν ἀντιγράφων Βηθαβαρά περιέχει. Ἡ γὰρ Βηθανία οὐχὶ πέραν τοῦ Ἰορδάνου, ἀλλ' ἐγγύς πω τῶν Ἱεροσολύμων ἐστίν. Infra scriptum aliquando reperias, Βηθαβαρά, aliquando Βηθαβαρά, quæ vera lectio est, et quam secutum esse Origenem certum est, juxta codicum Græcorum fidem Joann. i, 28. Hanc enim vocem veriti, οἶκος κατασκευῆς, a בית et מרחץ, quod aliquando redditur κατασκευάειν, ut Isaiax xl, 28, צרף וצפה בית לXX

A dispicere queunt tanti cæli indeficientem motum, ut quod circumducatur ab oriente in occidentem usque tantam stellarum multitudinem, dignum erit quæsitum quænam sit ea vis tanta et talis in

140

24. Hæc in Bethabara facta sunt, trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans ⁹⁹. Quod in omnibus fere exemplaribus ponatur: « Hæc in Bethania facta sunt, » non ignoramus, et videtur hoc etiam antea factum fuisse: unde apud Heracleonem etiam Bethaniam legimus. Sed persuasi sumus non « Bethania, » sed « Bethabara » esse legendum, cum ad loca pervenissemus, ut Jesu discipulorumque ejus ac prophetarum vestigia inspiceremus. Bethania namque, ut ipse inquit evangelista ¹, patria Lazari, et Mariæ, et Marthæ, quindecim stadiis a Hierosolymis distat, qua Jordanes fluvius, lato computo, abest stadiis circiter octoginta supra centum, sed neque locus est circa Jordanem qui nomen commune habeat cum Bethania. Dicunt autem ostendi circa tumulus Jordanis Bethabara, ubi historice dicunt Joannem baptizasse; et que nominis interpretatio consequens baptismati præparanti Domino populum instructum ². Est enim, si interpreteris, domus instructionis: Bethania vero, domus obedientiæ. Nam profecto ubi baptizare opus erat ei qui missus fuerat ante faciem Christi ad præparandum viam ipsius coram ipso ³, quam in domo instructionis? Quænam vero magis propria est patria ipsi Mariæ, quæ elegerat bonam partem a se non auferendam ⁴, et Marthæ in diversa distractæ propter suscipiendum Jesum ⁵, atque ipsarum fratri Lazaro, qui a Servatore amicus dicitur ⁶, quam Bethania obedientiæ domus? Itaque contemnenda non est accurata circa nomina diligentia ei qui voluerit probe intelligere sanctas litteras. Peccatum equidem frequenter fuisse in gentiliis exemplaribus, indeque errata in Evangeliiis translata facile quis credat. Dispensatio namque circa porcos e rupe præcipitatos, et in mari suffocatos a dæmoniis scribitur facta ⁷ fuisse in loco Gerasenorum. Gerasa autem urbs est Arabiæ, neque mare neque stagnum in propinquo habens. Nec mendacium adeo apertum, quodque facile redargui posset, dixissent evangelistæ, viri diligenter agnoscentes regionem Judææ. Quoniam 141 vero in paucis exemplaribus

verterunt: ὁ κατασκευάσας τὰ ἄκρα τῆς γῆς. Ita et Isaiax xliii, 7. Quod si scripsisset Βηθαβαρά, exposuisset, « domus humilis, » vel « domus vespere, » quemadmodum exponit Hieronymus in libro *De locis Hebraicis*. Verit utrobique Ferrarius, *Bethabara*, adeo ut sic ipse habuisse codicem dubium non sit, inquit Huetius. Verumtamen in codice Bodleiano nec non in codice Barberino utrobique legitur Βηθαρά, non Βηθαβαρά.

(78) Γερόμενοι ἐν τοῖς τόποις, etc. Id tum primum videtur contigisse, cum Alexandria pulsus Cæsareæ domicilium statuit. Huetius.

invenimus, « in locum Gadarenorum, » ad hoc etiam est dicendum, Gadaram quidem civitatem esse Judææ, circa quam celeberrima balnea sunt, haudquaquam vero in ea esse stagnum vel mare præcipitiis adjacens. At Gergesa, a qua Gergesæi, urbs est antiqua juxta stagnum quod nunc Tiberiadis vocamus, juxta quam rupes est stagno adiaceus, e qua ostenditur porcos a dæmonibus in præceps delatos fuisse. Interpretatur autem Gergesa *habitatio ejicientium*, fortasse cognomentum sortita prophetica illius rei, quam locorum cives erga Servatorem fecerunt obsecrantes eum ut e fluvibus suis excederet⁹. Tale subinde erratum in lege et prophetis circa nomina licet cernere, ut accurate perspexit ab Hebræis edocti, cum ipsorum exemplaribus nostra comparantes, quæ testimonium habent ab editionibus Aquilæ, et Symmachi, et Theodotionis, quæ nondum sunt depravatæ. Pauca igitur apponemus in studiosorum gratiam, quo in his diligentius versentur. Unus filiorum Levi primus in pluribus exemplaribus Geson nominatus est⁹, pro eo quod est Gerson, ejusdem nominis existens cum primogenito Moysis, nomine vere utrisque posito, quod geniti fuissent in terra aliena habitantes. Rursus Judæ secundus apud nos quidem Anan esse dicitur¹⁰, apud Hebræos vero Onan, quod est, Labor ipsorum. Ad hæc in perfectionibus filiorum Israel in Numerorum libro invenimus¹¹, quod profecti sunt ex Sochoth, et castra fixerunt in Buthan, cum Hebraicum pro Buthan Æman habeat. Et quid me opus est tardante. n plura apponere, cum veritatem, quæ est in nominibus, cuivis volenti tum inquirere, tum agnoscere sit in promptu? Sed in primis ea Scripturarum loca suspecta habere debemus, ubi pariter complurium nominum est enarratio, veluti in libro Jesu Nave sunt quæ ad divisionem hæreditatis pertinent: et in primo Paralipomenon a principio per ordinem

⁹ Matth. iii, 54; Marc. v, 17; Luc. viii, 37. ¹⁰ Gen. xlii, 11; I Paral. vi, 1, 16; Exod. ii, 22; I Paral. xlii, 15. ¹¹ Gen. xxxviii, 4; xlii, 12; Num. xxi, 19; I Paral. ii, 3. ¹² Num. xxxiii, 6.

(79) *Ἐν αὐτῇ ἡ θάλασσα.* Editio Huetii in textu habet ἔν αὐτῇ θάλασσα. Cæterum Origenis observationi adde Gadara civitatem fuisse Judæorum, quibus ut vitium erat porcos edere, ita superfluum fuisset alere.

(80) *Ἐρμηνεύεται δὲ ἡ Γέργεσα.* Infra tom. x in Joann., num. 10: Ὡς περὶ τὰ Γέργεσα, ἐνθα παρεκάλεσαν αὐτὸν μεταβῆναι ἐκ τῶν ὄριων αὐτῶν οἱ τῶν χοιρῶν πολλῆται, ἔρμηνεύεται, Παροικία ἐκβεβληκότων. Quasi ex hac expulsionem id nominis tum primum sortita fuerit. Vocabulum illud derivat Origenes a גרג, unde גרגר, « habitatio, » et גר, « expulit: » unde fieri debuit, « Gergesa, » non « Gergesa. » At Matth. viii, 28, τὴν χώραν τῶν Γεργεσηῶν reperio; « Gergesa » autem nusquam reperio. Huetius.

(81) *Χοίρων.* Ita codex Regius et reliqui, cum Perionio; et infra tom. x in Joann., num. 10, οἱ τῶν χοίρων πολλῆται. Ferrarius utrobique χοίρων, quod malim. Huetius.

(82) *Διὰ τὴν παροικίαν,* etc. A גר « peregrinus, » et פו « ibi. » Exod. ii, 22: « Quæ peperit ei filium, quem vocavit Gersam, dicens: Advena fui in ter-

ra aliena. » Hieronymus *De nomin. Hebraic.*: « Gerson, ejectio eorum, sive, advena ibi, aut advena pupillæ. » Id.
(83) *Παρὰ δὲ Ἑβραίοις Ὀνάν ἐστι, Πόνος αὐτῶν.* Ab גן, cum affixo plurali seminiuo. Hieronymus *De nomin. Hebraic.*: « Onan, moeror eorum. »
(84) *Παρενέβαλον εἰς Βουθάν· τὸ δὲ,* etc. Hieriolatus est Perionius pro Βουθάν scribendum Αἰθάν. Sed omnino retinendum Βουθάν, quod editiones omnes τῶν Ὁ præferunt, Num. xxxiii, 6, ex Hebraico עַמְנַב, in *Etham*. Itaque pro Αἰθάν, quod sequitur apud Origenem, legendum videtur Αἰθάμ, id enim Hebraici codices perpetuo consensu habent. Huetius.
(85) *Ἐγγύς σου ὑπὲρ τὸν Λαυ.* Postremam hanc vocem non reddit Ferrarius, sive quod ex ipsis abfuerit codice, sive quod vocem nihil quomodo redderet non haberit. Quid si legamus: ὑπὲρ τὸν Σαούλ, vel ὑπὲρ τὸν Δαδ, contracte pro Δαυδ. Sensus erit: Suspecta debent esse loca, ubi complurium nomina recensentur: velut in Jesu Nave, et in primo Paralipomenon, ab initio libri ad eum circi-

ra aliena. » Hieronymus *De nomin. Hebraic.*: « Gerson, ejectio eorum, sive, advena ibi, aut advena pupillæ. » Id.

(83) *Παρὰ δὲ Ἑβραίοις Ὀνάν ἐστι, Πόνος αὐτῶν.* Ab גן, cum affixo plurali seminiuo. Hieronymus *De nomin. Hebraic.*: « Onan, moeror eorum. »

(84) *Παρενέβαλον εἰς Βουθάν· τὸ δὲ,* etc. Hieriolatus est Perionius pro Βουθάν scribendum Αἰθάν. Sed omnino retinendum Βουθάν, quod editiones omnes τῶν Ὁ præferunt, Num. xxxiii, 6, ex Hebraico עַמְנַב, in *Etham*. Itaque pro Αἰθάν, quod sequitur apud Origenem, legendum videtur Αἰθάμ, id enim Hebraici codices perpetuo consensu habent. Huetius.